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           Republika e Kosovës					       		                Komuna Skenderaj
           Republika Kosova							                Opština Skenderaj
         Republic of Kosovo							               Municipality of Skenderaj     
Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor
Kryetari i Komunës në bazë kompetencave të përcaktuara me nenin 58 shkronja h) të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale, nenin 15, nenin 50 paragrafi 1 shkronja h) të Statutit Nr.01-110-385 të Komunës së Skenderajt i datës 03.12.2008, dhe nenin 61 parag.1 të Ligjit nr.03/L-048 nr.03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësive, plotësuar ndryshuar me ligjin 04/L-116, plotësuar ndryshuar me ligjin 03/L-221, plotësuar ndryshuar me ligjin 03/L-194 plotësuar ndryshuar me ligjin 05/L-063, plotësuar ndryshuar me ligjin 05/L-007,  Komitetit për Politik dhe Financa dhe Kuvendit të Komunës së Skenderajt në mbledhjen e rregullt të datës _________ Kryetari i Komunës, propozon ketë: 


PROPOZIM
PËR MIRATIMIN E BUXHETIT TË KOMUNËS SË SKENDERAJT PËR VITIN 2026 DHE PARASHIKIMET E BUXHETIT 2027-2028  
Neni 1
Propozohet miratimi i Vendimit për Buxhetin e Komunës së Skenderajt, për vitin 2026 si dhe parashikimi i buxhetit për vitin 2027-2028 si në vijim :
· Buxheti për vitin 2026 në shumë prej................................. 20,245,395.00 € ,   
· Parashikimi për vitin 2027 në shumë prej........................... 21,210,659.00 €,
· Parashikimi për vitin 2028 në shumë prej........................... 22,239,122.00 €

                                                        Neni 2
Të hyrat e Buxhetit të Komunës nga neni një i këtij propozimi planifikohen të realizohen nga dy burime:
-   Grandet e Qeverisë,
-   Burimi i të hyrave vetanake. 

Komuna gjatë viteve në vijim, mund ti realizojë mjetet nga donacionet dhe participimi i qytetarëve. Mjetet nga participimi dhe donacionet nga personat fizik apo juridik do të jenë pjesë e këtij buxheti dhe do ta rrisin buxhetin, varësisht nga viti që do të ndodhë. Rritja e buxhetit do të bëhet vetëm kur të transferohen mjetet në xhirollogarinë e Komunës.

Neni 3
Të hyrat e Komunës planifikohen të realizohen sipas tabelës  vijon:
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Neni 4
Shpenzimet për vitin 2026-2027 sipas kategorive ekonomike të shpenzimeve dhe sipas viteve si me poshtë vijon: 

Viti 2026
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Viti 2027
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	 Viti 2028
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Neni 5
Mjetet për Paga dhe Shtesa të përcaktuara dhe të aprovuara më këtë vendim do të shpenzohen për pagimin e stafit të tre (3) Sektorëve kryesor të Komunës. Në sektorët e Komunës më këtë buxhet janë të lejuar të financohen 1368 pozita duke përfshire edhe anëtaret e Kuvendit Komunal - Qarkorja Buxhetore 2026/02. Është rrit numri i zyrtareve për 10 pozita: te Arsimi para fillor  (6) dhe shëndetësia primare (4) , por i reduktuar për 4 tjera të anëtaret e Kuvendit Komunal. 
Pagat e aprovuara të stafit më këtë vendim, nuk mund të rriten gjatë vitit fiskal më përjashtim të rritjes së lejuar me vendim të Qeverisë.
Neni 6
Mjetet  për Mallra dhe Shërbime si dhe Shërbime Komunale për vitin 2026-2028, janë të planifikuara dhe aprovuara, sipas programeve, nën programeve buxhetore për plotësimin e nevojave gjatë viteve, por gjithë herë duke pas parasysh mundësit e kursimeve.

Neni 7
Mjetet për Subvencione-Transfero të aprovuar në nenin 4 të këtij vendimi do të shpenzohen për projekte të ndryshme të cilat i kanë propozuar programet buxhetore dhe do të shpenzohen në bazë të kritereve të përcaktuar me Rregullat e përcaktuara nga Departamenti i thesarit – MF-i, si dhe rregulloret e brendshme për subvencione.

Neni 8
Mjetet  për Shpenzime Kapitale të aprovuar në nenin 4 të këtij vendimi do të shpenzohen për projekte të aprovuara dhe të paraqitura në sistemin e PIP-it.
Pjesë e këtij vendimi është edhe Lista e projekteve kapitale për tri vite.

Neni 9
Propozim Buxheti  për vitin 2026-2028 është bazuar në Qarkoret Buxhetore  2026/01 dhe 2026/02 për Komunat lëshuar nga Ministria e Financave.

 
 

								

I dërgohet:	
1.DBF-së
2.Kryesueses së Kuvendit                                                                     Kryetari i Komunës  
                                                                                                                    z.Fadil Nura  
3. Arkivit te Komunës                                                                         ___________________
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 Skenderaj 

 Drejtoritë/Programet  Stafi

 Paga dhe 

Shtesa 

 Mallra dhe 

Shërbime 

 Shpenzime 

Komunale 

 Subvencione dhe 

Transfere 

 Shpenzime 

Kapitale 

 Gjithsej 

                   Shpenzimet

ADMINISTRATA KOMUNALE 286       2,602,300           1,626,600        161,100          1,200,000              3,751,810          9,341,810              

Zyra e Kryetarit  22         250,000.0           60,000             -                  275,000                 -                     585,000.00            

Prokurimi 6           52,500.0             18,000             -                     70,500.00              

Administrata dhe Personeli 39         311,200.0           174,500           -                  -                         -                     485,700.00            

Çështjet gjinore 3           27,200.0             13,200             -                  -                         -                     40,400.00              

Inspektimet 10         104,500.0           125,000           -                  -                         -                     229,500.00            

Zyra e Kuvendit Komunal 27         298,000.0           31,000             -                  -                         -                     329,000.00            

Buxhet dhe Financa 24         201,200.0           38,500             -                  -                         270,000             509,700.00            

Sherbime Publike 39         353,200.0           720,500           157,100          210,000                 364,000             1,804,800.00         

Zyra komunale për komunitete 8           66,000.0             20,000             -                  -                         -                     86,000.00              

Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural         12  99,500.0             43,400             -                  170,000                 -                     312,900.00            

Zhvillim ekonomik, inovacion, ndërmarrësi dhe turizem         10  92,000.0             40,500             -                  130,000                 85,000               347,500.00            

Kadastër dhe Gjeodezi  16         125,000.0           31,500             -                  -                         -                     156,500.00            

Planifikimi Urban dhe Mjedisi 12         125,500.0           174,000           -                  -                         3,032,810          3,332,310.00         

Kulturë, Rini dhe Sport 21         167,500.0           57,500             -                  195,000                 -                     420,000.00            

Administrata e Arsimit 10         77,500.0             23,500             -                  100,000                 -                     201,000.00            

Administrata e Shendetësisë 10         78,000.0             22,500             -                  120,000                 -                     220,500.00            

Shërbimet Sociale  17         173,500.0           33,000             4,000              -                         -                     210,500.00            

SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETËSOR  195       1,945,000.0        671,500           65,000            -                         -                     2,681,500.00         

Sherbimet rezidenciale 17         163,500              75,000             10,000            -                         15,000               263,500.00            

ARSIM DHE SHKENCË 870       7,823,989           848,021           65,800            -                         186,039             8,923,849.00         

Arsimi parashkollor dhe çerdhet 55         381,500              161,021           6,800              -                         -                     549,321.00            

Arsimi fillor 680       6,244,000           556,000           44,000            -                         186,039             7,030,039.00         

Arsimi i mesëm 135       1,198,489           131,000           15,000            -                         -                     1,344,489.00         

1,368    12,534,789         3,221,121        301,900          1,200,000              3,952,849          21,210,659            

% 59.10 15.19 1.42 5.66 18.64 100.00

BUXHETI TOTAL 2027 NGA  DY BURIMET



Totali i shpenzimit të buxhetit
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 Skenderaj 

 Drejtoritë/Programet  Stafi

 Paga dhe 

Shtesa 

 Mallra dhe 

Shërbime 

 Shpenzime 

Komunale 

 Subvencione dhe 

Transfere 

 Shpenzime 

Kapitale 

 Gjithsej 

                   Shpenzimet

ADMINISTRATA KOMUNALE

286          

2,611,300          1,608,200                 157,410             1,200,000              4,496,300           10,073,210            

Zyra e Kryetarit  22             250,000             60,000.00                 -                    255,000.00            -                      565,000.00            

Prokurimi 6               55,000               13,500.00                 68,500.00              

Administrata dhe Personeli 39             313,000             226,100.00               -                    -                         -                      539,100.00            

Çështjet gjinore 3               28,000               12,600.00                 -                    -                         -                      40,600.00              

Inspektimet 10             105,000             125,500.00               -                    -                         -                      230,500.00            

Zyra e Kuvendit Komunal 27             299,500             30,000.00                 -                    -                         -                      329,500.00            

Buxhet dhe Financa 24             199,500             34,500.00                 -                    -                         320,000.00         554,000.00            

Sherbime Publike 39             358,500             680,000.00               153,410.00        210,000.00            90,000.00           1,491,910.00         

Zyra komunale për komunitete 8               66,500               20,000.00                 -                    -                         -                      86,500.00              

Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural            12  98,500               41,500.00                 -                    190,000.00            -                      330,000.00            

Zhvillim ekonomik, inovacion, ndërmarrësi dhe turizëm            10  92,000               41,500.00                 -                    130,000.00            150,000.00         413,500.00            

Kadastër dhe Gjeodezi  16             126,500             28,000.00                 -                    -                         -                      154,500.00            

Planifikimi Urban dhe Mjedisi 12             126,300             170,000.00               -                    -                         3,936,300.29      4,232,600.29         

Kulturë, Rini dhe Sport 21             169,000             50,000.00                 -                    195,000.00            -                      414,000.00            

Administrata e Arsimit 10             75,500               25,000.00                 -                    100,000.00            -                      200,500.00            

Administrata e Shendetësisë 10             76,500               20,000.00                 -                    120,000.00            -                      216,500.00            

Shërbimet Sociale  17             172,000             30,000.00                 4,000.00            -                         -                      206,000.00            

SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETËSOR  195           1,985,000          623,500.00               62,500.00          -                         -                      2,671,000.00         

Sherbimet Rezidenciale 17                         168,000              150,000.00         10,000.00                           -             15,000.00  343,000.00            

ARSIM DHE SHKENCË          870  7,833,163          849,421                    71,990               -                         397,338              9,151,911.71         

Arsimi parashkollor dhe çerdhet 55             382,000             159,500                    8,490                 -                         -                      549,990.00            

Arsimi fillor 680           6,265,000          559,921                    45,500               -                         397,338              7,267,758.71         

Arsimi i mesëm 135           1,186,163          130,000                    18,000               -                         -                      1,334,163.00         

1,368        12,597,463        3,231,121                 301,900             1,200,000              4,908,638           22,239,122            

% 56.65 14.53 1.36 5.40 22.07 100.00

BUXHETI TOTAL 2028  NGA  DY BURIMET



Totali i shpenzimit të buxhetit
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LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE  2026-2028

 EMERTIMI I PROJEKTEVE  Statusi 2026 2027 2028

1Furnizimi dhe montimi më Qillera për objektin e Komunës I ri 40,000.00               

2 Fondi i bashkëfinancimit (DBF)  Vazhdim  260,000.00              270,000.00              320,000.00           

3Riparimi dhe zgjerimi i vëndaljeve për autobusë dhe mbulimi i tyre Vazhdim  85,000.00                84,000.00               

10,000.00             

4Blerja e pajisjeve motorike për mirembajtjen e qytetit Vazhdim  30,000.00                30,000.00               

5Ndriçimi publik ne Qytet dhe Bashkësit Lokale Vazhdim  250,000.00              250,000.00              80,000.00             

6Shenjëzimi dhe ndërtimi i shtigjeve të çiklizmit në qytet   I ri  70,000.00               

50,000.00             

7Shenjëzimi i shtigjeve për ecje në zonen e Çyçavicë I ri 20,000.00               

8Ndërtimi i zonave rekreative në qytet  I ri 85,000.00               

9Shenjëzimi i pikave me karakter kulturo-historik në Skenderaj I ri

100,000.00           

10Trotuaret dhe ndriqimi në BL Likovc,Klinë e Epërme,  Polac,Runik,Turiqevc vazhdim  10,000.00               

11Unaza e brendshme 3 krahu kah Llausha vazhdim  158,375.96             

12Riparimi dhe rregullimi i parkut "Idriz Rreci" dhe "Shaban Polluzha"  vazhdim 100,000.00              99,500.00               

13Riparimi dhe asfalltimi i rrugëve ne qytet  vazhdim 220,500.00              440,500.20             

150,000.00           

14

Kanalizimi Aqarevë - Kopiliq i ulët dhe ne BL , Runik, Prekaz , Turiqevc, Qirez, Rezalle, Kline e 

eperme Polaac dhe qytet

vazhdim 210,000.00              377,126.79             

15Ndertimi i kolektorit Llaushë-Tushilë-Aqarevë  faza I vazhdim 50,000.00                250,000.00             

350,000.00           

16Kanalizimi Syriganë, Banjë - Pemishtë vazhdim 20,000.00                147,950.00             

17Ndertimi i rrjetit të ujesjellsit  në Burojë  vazhdim 64,560.62               

18Rregullimi i kulmit të objekteve- banesat e kuqe  vazhdim 50,000.00                38,500.00               

19Punimi i rrjetit  të ujësjellësit në  BL Qirez vazhdim 150,000.00              267,217.50             

417,217.50           

20Ndertimi i muzeut dhe bibliotekës se qytetit vazhdim 150,000.00              231,254.85             

300,000.00           

21Rregullimi i subqendrës -Likovc vazhdim 285,852.52              200,000.00             

22Rregullimi i subqendrës -Runik vazhdim 107,000.00              100,364.52             

100,000.00           

23Rregullimi i subqendrës -Qirez vazhdim 111,946.68              200,364.52             

100,000.00           

24Ndërtimi i Objektit të kompleksi i UÇK-së  - Objekti  Ç-së vazhdim 100,000.00              200,000.00             

1,650,000.00        

25Ndërtimi i Objektit te kompleksi i UÇK-së   -Objekti  K-së I ri

100,000.00           

26Rregullimi i subqendrës - Klinë e Epërme  vazhdim 50,000.00                90,000.00               

250,000.00           

 VITET
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27Tribunat ne stadiumin të qytetit vazhdim 50,000.00                54,000.00               

200,000.00           

28Kanalizmi Klinë - Kuqicë  vazhdim 50,020.00               

29Asfaltimi i rrugëve lokale në Bl ;Likofc,Turiqefc,Runik,Polac,Klin,Prekaz,Qirez  I ri  40,000.00                90,000.00               

39,083.79             

30Rreth-rrotullimi në hyrje të kompleksit -Prekaz dhe nënkalimi në sheshin Adem Jashari I ri  40,000.00                40,000.00               

30,000.00             

31Asfaltimi, riparimi dhe kubëzimi i rrugëve në qytet dhe BL Likovc, Turiqevc, Runik, Qirez vazhdim 268,358.22              206,031.62             

250,000.00           

32Paisje per lavantëri I ri 15,000.00                15,000.00               

15,000.00             

33

Furnizimi me pajisje, kabinete dhe laboratore shkollore Vazhdim

                   -   75,000.00               

65,443.71             

34

Furnizimi me tabela interaktive - digjitale Vazhdim

53,333.00                30,000.00               

50,000.00             

35

Ndërtimi i këndeve për lojëra në shkolla I ri

                   -   30,000.00               

50,000.00             

36

Digjitalizimi i shkollave I ri

30,000.00               

200,000.00           

37

Furnizim me kabinete për Informatikë I ri 31,894.00             

38Rregullimi i rrethojave dhe i ndriçimit në shkolla I ri 21,039.00               

TOTALI: 3,109,947.00           3,952,849.00           4,908,639.00        

Skenderaj 01.09.2025 z.Fadil Nura

Kryetar i Komunës
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Burimet e Financimit Buxheti 2026 Vlerësimet 2027 Vlerësimet 2028

Granti i përgjithshëm 8,450,648.00                9,014,011.00              9,734,241.00           

Granti për arsim 7,670,086.00                7,900,189.00              8,137,194.00           

Granti për shëndetësi 2,183,749.00                2,249,262.00              2,316,740.00           

Transferi i Shërbim. Rezide. 200,000.00                   200,000.00                 200,000.00              

Të hyrat vetanake 1,740,912.00                1,847,197.00              1,850,947.00           

GJITHSEJ TË HYRAT   20,245,395.00             21,210,659.00           22,239,122.00        
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 Drejtoritë/Programet  Stafi

 Paga dhe 

Shtesa 

 Mallra dhe 

Shërbime 

 Shpenzime 

Komunale 

 Subvencione 

dhe Transfere 

 Shpenzime 

Kapitale 

 Gjithsej 

                   Shpenzimet

ADMINISTRATA KOMUNALE 1,368   2,575,900          1,659,348            158,000        1,190,000          3,041,615           8,624,863           

Zyra e Kryetarit  22        248,500             50,000                 -                275,000             -                      573,500              

Prokurimi 6          52,500               12,000                 64,500                

Administrata dhe Personeli 39        308,200             169,100               -                -                     40,000                517,300              

Çështjet gjinore 3          26,800               11,700                 -                -                     -                      38,500                

Inspektimet 10        103,000             130,000               -                -                     -                      233,000              

Zyra e Kuvendit Komunal 27        297,000             20,000                 -                -                     -                      317,000              

Buxhet dhe Financa 24        198,500             34,500                 -                -                     260,000              493,000              

Sherbime Publike 39        351,500             800,798               154,000        210,000             365,000              1,881,298           

Zyra komunale për komunitete 8          65,100               18,000                 -                -                     -                      83,100                

Bujqësia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural       12  97,500               37,750                 -                160,000             -                      295,250              

Zhvillim ekonomik, inovacion, ndërmarrësi dhe turizem       10  90,000               76,500                 -                130,000             90,000                386,500              

Kadastër dhe Gjeodezi  16        125,000             20,000                 -                -                     -                      145,000              

Planifikimi Urban dhe Mjedisi 12        125,500             165,000               -                -                     2,286,615           2,577,115           

Kulturë, Rini dhe Sport 21        167,500             42,000                 -                195,000             -                      404,500              

Administrata e Arsimit 10        74,300               25,000                 -                100,000             -                      199,300              

Administrata e Shendetësisë 10        75,000               17,000                 -                120,000             -                      212,000              

Shërbimet Sociale  17        170,000             30,000                 4,000            -                     -                      204,000              

SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETËSOR  199      1,940,000          626,052               62,400          -                     -                      2,628,452           

Sherbimet Rezidenciale 13        159,526             75,000                 10,000          -                     15,000                259,526              

ARSIM DHE SHKENCË 870      7,797,000          820,721               61,500          -                     53,333                8,732,554           

Arsimi Parashkollor dhe Çerdhet 55        375,000             154,472               6,000            -                     -                      535,472              

Arsimi Fillor 685      6,255,000          549,144               42,500          -                     53,333                6,899,977           

Arsimi i Mesëm 130      1,167,000          117,105               13,000          -                     -                      1,297,105           

1,368   12,472,426        3,181,121            291,900        1,190,000          3,109,947           20,245,395         

% 61.61 15.71 1.44 5.88 15.36 100.00

Totali i shpenzimit të buxhetit

BUXHETI TOTAL 2026 NGA  DY BURIMET


